INDICAÇÃO N° GAB - VEREADOR WENILTON CAVALCANTE

EMENTA: Solicitação de
serviços de melhorias no Ramal
da Barreira, Ilha Trambioca.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta

indicação, no regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os

artigos 124 e 136 do Regimento Interno desta Casa, que se digne ad

referendum à Vossa Excelência a enviar ofício ao Poder Executivo,

representado pelo Excelentíssimo senhor Renato Ogawa – Prefeito Municipal,

indicando-lhe a necessidade de serviços de melhorias no Ramal da Barreira, na

Ilha Trambioca.

JUSTIFICATIVA

O Ramal da Barreira é uma via fundamental para a mobilidade dos

moradores da Ilha Trambioca, permitindo o acesso a serviços básicos e

facilitando o escoamento da produção local. No entanto, a precariedade da

estrada tem dificultado o tráfego, especialmente em períodos chuvosos. Além

disso, a reposição de um tubo que foi quebrado durante a última limpeza se faz

necessária, pois sua ausência tem gerado dificuldades para quem precisa

transitar pelo local. O ramal atende diretamente 62 famílias das comunidades

Nova Esperança e Boa Morte, que dependem dessa estrada para suas

atividades diárias. Diante disso, solicito a realização dos serviços necessários,

garantindo melhores condições de deslocamento e mais qualidade de vida para

a comunidade.

Câmara Municipal de Barcarena, 25 de março de 2025.

VER. WENILTON CAVALCANTE

Vereador N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

80
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

86
E

C
44

60
3E

2A
F

0A
2A

B
A

39
A

1F
C

01
0E

2B
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
17

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

80
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

86
E

C
44

60
3E

2A
F

0A
2A

B
A

39
A

1F
C

01
0E

2B
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
17

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

80
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

86
E

C
44

60
3E

2A
F

0A
2A

B
A

39
A

1F
C

01
0E

2B
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
17

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

80
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

86
E

C
44

60
3E

2A
F

0A
2A

B
A

39
A

1F
C

01
0E

2B
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
17